

ANEXO - III

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia	Exercício	Demonstrativo
Espírito Santo	2018	Sintético da Receita

Código	Natureza	Exercício de 2016		Exercício de 2017		2018
		Orçado	ARRECADADO	Orçado	Arrec. Julho 2017	Orçado
5.2.1.1	PREVISÃO INICIAL RECEITA	45.852.091,72	24.465.789,05	45.830.999,89	22.379.941,14	26.420.334,65
5.2.1.1.1	RECEITA CORRENTE	22.841.347,01	23.992.689,05	25.953.844,10	18.114.541,14	25.959.334,65
5.2.1.1.1.01	RECEITA TRIBUTÁRIA	7.366.564,08	7.550.153,32	7.480.123,60	4.187.252,51	7.480.123,60
5.2.1.1.1.01.01	Taxas Pelo Exercício Poder de Polícia	7.366.564,08	7.550.153,32	7.480.123,60	4.187.252,51	7.480.123,60
5.2.1.1.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	9.560.856,67	11.070.798,74	12.380.512,67	11.443.376,78	13.760.555,56
5.2.1.1.1.02.01	ANUIDADES PESSOA FÍSICA	5.955.253,48	6.791.589,38	7.357.211,48	7.356.304,82	8.610.200,84
5.2.1.1.1.02.01.01	Pessoa Física do Exercício	5.820.872,29	6.643.128,52	7.180.449,57	7.112.483,91	8.258.515,34
5.2.1.1.1.02.01.02	Pessoa Física do Exercício Anterior	134.381,19	148.460,86	176.761,91	243.820,91	351.685,50
5.2.1.1.1.02.02	ANUIDADES PESSOA JURIDICA	3.605.603,19	4.279.209,36	5.023.301,19	4.087.071,96	5.150.354,72
5.2.1.1.1.02.02.01	Pessoa Jurídica do Exercício	3.546.459,52	4.174.062,66	4.902.444,82	4.016.433,16	5.037.209,78
5.2.1.1.1.02.02.02	Pessoa Jurídica do Exercício Anterior	59.143,67	105.146,70	120.856,37	70.638,80	113.144,94
5.2.1.1.1.03	COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.04	RECEITA PATRIMONIAL	141.026,45	159.656,45	13.500,00	13.500,00	432.000,00
5.2.1.1.1.04.01	Receitas Mobiliárias	141.026,45	159.656,45	13.500,00	13.500,00	432.000,00
5.2.1.1.1.05	RECEITA DE SERVICOS	794.919,40	800.267,05	880.078,34	505.674,71	763.217,90
5.2.1.1.1.05.01	Emolumentos com Inscrições	419.032,24	379.381,91	423.683,89	267.586,61	402.000,00
5.2.1.1.1.05.02	Emolumentos c/ Expedição de Carteiras	95.107,64	110.754,82	85.426,38	66.515,62	91.186,47
5.2.1.1.1.05.03	Emolumentos c/ Expedição de Certidões	169.706,61	150.775,65	145.536,08	109.843,63	188.303,28
5.2.1.1.1.05.04	Emolumentos com Vistos de Registros	111.072,91	159.354,67	225.431,99	61.728,85	81.728,15
5.2.1.1.1.05.07	RECEITAS DIVERSAS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.05.07.01	Revistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06	FINANCEIRAS	1.231.755,42	1.562.895,62	1.224.022,26	772.712,95	1.130.613,37
5.2.1.1.1.06.01	Juros Enc. de Empréstimos Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.02	Juros de mora sobre Anuidades	17.279,99	383,35	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.04	Juros de Mora Sobre Multas de Infrações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.01	Atualização Monetária Sobre Anuidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.03	Atua. Monetária s/ Multas de Infrações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.04	Multas Sobre Anuidades	14.475,43	2.287,09	17.000,00	0,00	17.000,00
5.2.1.1.1.06.05.07	REM. DE DEP. BANC. E APLIC. FIN.	1.200.000,00	1.560.225,18	228.721,49	111.284,79	1.113.613,37
5.2.1.1.1.06.05.07.01	Descontos obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.07.006	Rendimento	1.200.000,00	1.560.225,18	978.300,77	661.428,16	0,00
5.2.1.1.1.07	TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.646.600,00	691.717,25	2.056.320,98	476.921,66	1.250.000,00
5.2.1.1.1.08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.099.624,99	2.157.200,62	1.919.286,25	715.102,53	1.142.824,23
5.2.1.1.1.08.01	Dívida Ativa	825.000,00	690.503,19	799.132,28	284.219,69	418.244,80
5.2.1.1.1.08.02	Multas de Infrações	720.000,00	584.790,32	712.386,40	301.397,78	486.658,59
5.2.1.1.1.08.03	Indenizações e Restituições	300.900,00	644.852,90	249.296,21	125.368,58	232.449,84
5.2.1.1.1.08.04	Receitas Não Identificadas	253.724,99	237.054,21	158.471,36	4.116,48	5.471,00
5.2.1.1.2	RECEITAS DE CAPITAL	23.010.744,71	473.100,00	19.877.155,79	4.265.400,00	461.000,00
5.2.1.1.2.01	Operações de Crédito	0,00	473.100,00	14.183.400,00	4.265.400,00	461.000,00
5.2.1.1.2.01.01	Empréstimos tomados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.02	Alienação de Bens	14.546.500,00	0,00	14.183.400,00	0,00	461.000,00
5.2.1.1.2.02.01	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	95.000,00	0,00	95.000,00
5.2.1.1.2.02.02	Alienação de Bens Imóveis	14.546.500,00	473.100,00	14.088.400,00	4.265.400,00	366.000,00
5.2.1.1.2.02.03	Alienação de Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03	Amortização de Empréstimo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03.02	Outras Amortizações Emp. a Entid. Publ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04	Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04.01	Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04.01.01	Transferências A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.2.05	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.464.244,71	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.2.2.06	Saldo de Exercícios anteriores	8.464.244,71	0,00	5.693.755,79	0,00	0,00
5.2.1.2.2.2.06.01	Speravit Financeiro	8.464.244,71	0,00	5.693.755,79	0,00	0,00
VALOR TOTAL		45.852.091,72	24.465.789,05	45.830.999,89	22.379.941,14	26.420.334,65

Vitória 29/08/2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente

Rita de Cássia Sthel Caiado
Consultora Contadora

CREA-ES